ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra historie

SMÍRČÍ KŘÍŽE

V CHEBSKÉM REGIONU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavlína Plevná

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

Plzeň, 28. dubna 2017

…………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Doc. PhDr. Janu Kiliánovi,

Ph.D. za jeho odbornou pomoc, cenné rady a věnovaný čas. Dále Společnosti pro výzkum

kamenných křížů za poskytnutí materiálů a vzácných informací ke konkrétním křížům.

Nakonec chci poděkovat Janu Plevnému, které mi byl opět nápomocen při cestách za kříži.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 5

1 CO JE TO SMÍRČÍ KŘÍŽ? ................................................................................................. 8

2 HISTORIE SMÍRČÍCH KŘÍŽŮ ....................................................................................... 11

2.1 SMÍRČÍ SMLOUVY ................................................................................................. 14

2.1.1 Smírčí smlouva 5. 7. 1467 z Chebu ................................................................... 15

2.1.2 Část smírčí smlouvy 1. 11. 1467 z Chebu .......................................................... 17

3 DOCHOVANÉ KŘÍŽE V REGIONU CHEB .................................................................. 18

3.1 AŠ .............................................................................................................................. 20

3.1.1 Kříž v Aši (0017) ................................................................................................ 20

3.1.2 Kříž v Aši (0018) ................................................................................................ 21

3.1.3 Kříž u Aše (0019) ............................................................................................... 21

3.1.4 Kříž v Dolních Pasekách (0829) ........................................................................ 22

3.2 DOLNÍ ŽANDOV ..................................................................................................... 23

3.2.1 Dvojice křížů v Dolním Žandově (0604, 0965) ................................................. 24

3.2.2 Kříž u Dolního Žandova (0919) ......................................................................... 25

3.3 FRANTIŠKOVY LÁZNĚ ......................................................................................... 26

3.3.1 Kříž na Komorní Hůrce (0046) .......................................................................... 26

3.4 HAZLOV ................................................................................................................... 27

3.4.1 Trojice křížů v Hazlově (0023, 0026, 0027) ...................................................... 28

3.4.2 Kříž v Lipné (0024) ............................................................................................ 29

3.4.3 Kříž v Polné (0653) ............................................................................................ 31

3.4.4 Kříž a torzo kříže v Polné (0025, 0956) ............................................................. 31

3.5 HRANICE ................................................................................................................. 32

3.5.1 Kříž v Trojmezí (0022) ...................................................................................... 33

3.6 CHEB ......................................................................................................................... 33

3.6.1 Kříž v Bříze (1103) ............................................................................................ 34

3.6.2 Kříž v Dolních Dvorech (0917) ......................................................................... 35

3.6.3 Kříž v Dřenicích (0651) ..................................................................................... 36

3.6.4 Kříž u Maškova (0037) ...................................................................................... 36

3.6.5 Kříž u Myslivny (0571) ...................................................................................... 37

3.6.6 Svoz křížů v Podhradu (0043, 0044, 0045, 0954, 1794, 1795, 1796, 1797) ..........

............................................................................................................................ 38

3.6.7 Kříž u Steinu (0028) ........................................................................................... 40

3.6.8 Kříž u Svatého Kříže (0035) .............................................................................. 41

3.7 LÁZNĚ KYNŽVART ............................................................................................... 41

3.7.1 Kříž u Lázní Kynžvart (0605) ............................................................................ 42

3.8 LIBÁ .......................................................................................................................... 42

3.8.1 Kříž u Hůrky (0935) ........................................................................................... 43

3.9 LUBY ........................................................................................................................ 44

3.9.1 Kříž u Opatova (0950) ........................................................................................ 44

3.10 MILHOSTOV ............................................................................................................ 45

3.10.1 Trojice křížů v Milhostově (0040, 0041, 0050) ................................................. 45

3.10.2 Dvojice křížů v Milhostově (0038, 0039) .......................................................... 47

3.10.3 Kříž v Mostku (0029) ......................................................................................... 48

3.11 MNICHOV ................................................................................................................ 48

3.11.1 Kříž v Mnichově (0056) ..................................................................................... 49

3.11.2 Kříž v Mnichově (0778) ..................................................................................... 49

3.12 NEBANICE ............................................................................................................... 50

3.12.1 Kříž ve Hněvíně (0925) ...................................................................................... 50

3.13 NOVÝ KOSTEL ....................................................................................................... 51

3.13.1 Kříž v Mlýnku (0033) ........................................................................................ 51

3.13.2 Kříž v Kopanině (0034) ...................................................................................... 52

3.14 OVESNÉ KLADRUBY ............................................................................................ 52

3.14.1 Kříž u Ovesných Kladrub (0057) ....................................................................... 53

3.14.2 Kříž u Ovesných Kladrub (0777) ....................................................................... 53

3.15 PLESNÁ .................................................................................................................... 54

3.15.1 Trojice křížů v Plesné (0030, 0031, 0032) ......................................................... 54

3.15.2 Kříž v Lomničce (0049) ..................................................................................... 56

3.16 POMEZÍ NAD OHŘÍ ................................................................................................ 57

3.16.1 Kříž v Dolní Hraničné (0051) ............................................................................ 57

3.16.2 Kříž u Horní Hraničné (0052) ............................................................................ 58

3.16.3 Kříž u Horní Hraničné (0053) ............................................................................ 58

3.17 PODHRADÍ ............................................................................................................... 59

3.17.1 Kříž u Maraka (0020) ......................................................................................... 59

3.17.2 Kříž v Podhradí (0021) ....................................................................................... 60

3.18 TŘEBEŇ .................................................................................................................... 61

3.18.1 Kříž u Dvorku (0036) ......................................................................................... 61

3.18.2 Kříž v Povodí (0958) .......................................................................................... 62

3.19 VLKOVICE ............................................................................................................... 62

3.19.1 Kříž u Vlkovic (0779) ........................................................................................ 63

3.20 ZÁVIŠÍN ................................................................................................................... 64

3.20.1 Kříž v Závišíně (0055) ....................................................................................... 64

4 SPOLEČNOST PRO VÝZKUM KAMENNÝCH KŘÍŽŮ .............................................. 65

5 LITERATURA A METODOLOGICKÁ PRŮPRAVA ................................................... 68

6 NÁVRH DIDAKTICKÉ APLIKACE .............................................................................. 73

6.1.1 Edukační vycházky s pracovními listy ............................................................... 76

6.1.2 Didaktická hra při edukační vycházce................................................................ 77

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 78

SUMMARY ............................................................................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ............................................................. 83

Prameny ................................................................................................................................ 83

Literatura .............................................................................................................................. 83

Stati ve sbornících ................................................................................................................ 83

Kvalifikační práce ................................................................................................................. 85

Internetové zdroje ................................................................................................................. 85

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 87

5

ÚVOD

Kamenné kříže ve volné krajině se často schovávají v houští a spousta kolemjdoucích je

nechá bez povšimnutí. Málokdo ví, že tyto drobné památky označují místo vraždy nebo jiného

zločinu a skrývají často hrůzostrašná tajemství. Ve středověku fungovalo úplně jiné právo než

dnes, kdy spoléháme na státní orgány, které by měly zajistit spravedlnost. Pokud vraha nikdo

neudal, nebyl nikdy potrestán. Pouze poškozený nebo pozůstalí oběti mohli ohlásit násilný

čin. V tomto případě mohlo být uplatněno smírčí právo, tj. mimosoudní vyrovnání. Vrah slíbil

splnit kajícné požadavky včetně postavení smírčího kříže na místě činu, které byly sepsány

před svědky, a tím došlo k uzavření tzv. smírčí smlouvy. Pokud pachatel všechny podmínky

splnil, bylo mu odpuštěno pozůstalými i Bohem. Na druhou stranu, pokud vrah požadavky

smírčí smlouvy nesplnil, mohl být ze strany příbuzných oběti pronásledován a beztrestně

zabit.
1

Jakmile vyjde najevo historie křížů, na jejich místo se snese tajuplná atmosféra a ony se

stávají lákavějším cílem výletů. Krvavé činy totiž od pradávna přitahují pozornost dospělých i


[…]


Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

27. Kříž u Opatova (0950)

zdroj: Suehnekreuz [online]. Dostupné z: <http://www.suehnekreuz.de>.

[cit. 2017-04-01].

28. Trojice křížů v Milhostově (0040, 0041, 0050)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

29. Dvojice křížů v Milhostově (0038, 0039)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

30. Kříž v Mostku (0029)

zdroj: archiv autora

31. Kříž v Mnichově (0056)

zdroj: VÍT, Jaroslav. Smírčí kříže – Současný stav poznání. In Sborník Společnosti pro

výzkum kamenných křížů 2003. Aš: Muzeum Aš, 2003. s. 40 – 46.

32. Kříž v Mnichově (0778)

zdroj: WIESER, Stanislav. Nedávné příběhy smírčích křížů v Karlovarském kraji. In

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2015. s. 66 – 74. Aš: Muzeum Aš,

2015. s. 69.

33. Kříž ve Hněvíně (0925)

zdroj: zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

34. Kříž v Mlýnku (0033)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

35. Kříž v Kopanině (0034)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

36. Kříž u Ovesných Kladrub (0057)

zdroj: archiv autora

37. Kříž u Ovesných Kladrub (0777)

zdroj: archiv autora

38. Trojice křížů v Plesné (0030, 0031, 0032)

zdroj: WIESER, Stanislav. Kalvárie ze smírčích křížů. In Sborník Společnosti pro

výzkum kamenných křížů 2016. Aš: Muzeum Aš, 2016. s. 67 – 69.

39. Kříž v Lomničce (0049)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

40. Kříž v Dolní Hraničné (0051)

zdroj: archiv autora

41. Kříž v Horní Hraničné (0052)

zdroj: archiv autora

42. Kříž v Horní Hraničné (0053)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

43. Kříž u Maraka (0020)

zdroj: archiv autora

44. Kříž v Podhradí (0021)

zdroj: archiv autora

45. Kříž u Dvorku (0036)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

46. Kříž v Povodí (0958)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

47. Kříž u Vlkovic (0779)

zdroj: WIESER, Stanislav. Ukotvené smírčí kříže. In Sborník Společnosti pro výzkum

kamenných křížů 2014. Aš: Muzeum Aš, 2014. s. 60 – 61.

48. Kříž v Závišíně (0055)

zdroj: WIESER, Stanislav. Nedávné příběhy smírčích křížů v Karlovarském kraji. In

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2015. s. 66 – 74. Aš: Muzeum Aš,

2015. s. 69.

49. Fotografie zakládajících členů Společnosti pro výzkum kamenných křížů (1984)

zdroj: VÍT, Jaroslav. O Společnosti pro výzkum kamenných křížů. In Sborník

Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2008. Aš: Muzeum Aš, 2008. s. 135 – 139.

ISBN 978-80-904226-0-5. s. 139.
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