Pavlína Plevná, Smírčí kříže v chebském regionu (FPE ZČU - diplomová práce)

oPoNENTSKÝ posuorr

Slečna Bc. Pavlína Plevná navázala na svou bakalářskou práci,,Smírčíkříže na Chebsku" (2015)'

přičemž její práce diplomová (magisterská)je jejím dalším rozvinutím, navíc s důležitým edukačně_

didaktickým apendixem. Kolegyně Plevná, iáz '.'.
pochází z Chebska, mohla především pokračovat

v dlouholeté tradici zkoumání tzv. smírčích křížů na historickém Chebsku (a Ašsku)' jemuž se věnuje

Společnost pro výzkum kamenných křížů při Muzeu Aš a ktera spravuje i tzv' Centrální evidenci

kamenných křížů v České republice.

Áe totiu se v ,,Úvodu" poněkud ,,bulvárně" hovoří o tom, že s oněmi kamennými artefakty jsou

spojena ,,hrůzostrašni tajemství" (s' 5), a vlastní historicko-pedagogická motivace je uvozena

řečnickou otázkou, ,,proč by učitel měl dát přednost zrůdnosti Jacka Rozparovače ve Velké Británii či

dalším historickým fenoménům zahraniční kriminality, když může vyložit regionální krvavou událost"

(s' 5_6), máme před sebou seriózníodbornou práci'

Přesto mi v níchybí zevrubnější shrnutí dosavadního bádání o smírčích křížích v české republice -
například obecně známáaplikace biblio.hiu.cas.cz, provozovaná Historickým ústavem AV ČR' nabízí

ke dni 29. 5.zoL7 na dotaz,,smírčíkříž" desítky bibliografických položek. Neníproto na místě

konstatován í,že ,,vyjmavýše uvedené literatuiy se problematice věnuje zatím málo publikací" (s'72)'

Hned na začátku diplomové práce jsou bez dalšího rozboru evidovány dvě dochované smírčísmlouvy

z územídnešního Karlovarského kraje, totiž z Chebu a ostrova. Je škoda, že se studentka spokojila

pouze s vývody starší studie Stanislava Burachoviče, neboť zejména k aktérům chebské smírčí

smlouvy (kříž u Steinu, s. L7_L8,ao) by jistě bylo možné, a to díky bohatosti fondů Státního okresního

archivu v Chebu, podniknout řadu prosopogr.ri.r,i.t'' sond osvětlujících kontext oněch událostí (a tak

se vedle odborné literatury seznámit i s archivním materiálem).

Jazykově rušivě působíspojeníjako,,region Cheb" (v názvu 3' kapitoly, s' 18), nebo časté spojení

,,chebský region", jakoby adekvátní pojem Chebsko (jehož historickou částí bylo i Ašsko) nebyl z

iakýchsi neuvedených důvodů vhodný. ostatně _ v práci též chybí explicitnívymezení pojmu

,,chebský region", byť z kontextu vyplývá, že je tímto označením míněno správní územlokresu Cheb'

ustaveného roku 1960, který se od roku zooá člení na správní obvody Cheb a Aš' Rozumím ovšem

tomu, Že bylo třeba odlišit název práce diplomové od bakalářské, pojmenované "Smírčí
kříže na

Chebsku".
Stěžejní částí diplomové práce je pak zevrubný katalog všech kamenných ("smírčích") křížŮ z

Chebska, který sumarizuje a doplňuje dosavadní bádání o těchto pozoruhodných krajinných

artefaktech této oblasti. ovšem příliš časté odkazy na vlastní, o dva roky staršíbakalářskou práci

nepovaŽuji v mnoha případech za šťastné - zvláště tehdy, kdyŽ jde o běžné informace k dějinám

jednotlivých lokalit (namátkou je takto na s' 34 přizmínce o uplatňovánítzv' norimberského práva v

Chebu v poznámce odkazováno na bakalářskou práci, ačkoliv ta má k tématu na uváděné s' 12 rovněŽ

jedinou vágnívětu, navíc opřenou nikoliv o citaci adekvátní odborné literatury' nýbrž jen

zprostředkovaně vychází z jiného článku o tzv. smírčích kříŽích). V tomto ohledu, neboť práce

diplomová je vlastně rozšířením bakalářské, měla být určitě věnována větší pozornost bibliografickým

rešerším a hlubšíreflexifenoménu smírčích křížů' Dobrým vodítkem k tomu mohlo být například

seznámení se s rozsáhlou badatelskou produkcív sousedním Německu (inspirací by mohl být časopis

,,Steinkreuzforschung" vycházející v bavorské Řezně), nebo třeba Švýcarsku (časopis "Forschungen
zur RechtsarcháologL und Rechtliche Volkskunde" vycházející v Curychu)'

Samotná kapitola ,,Literatura a metodologická průprava" (s' 68_72) měla být zařazena na začátek

práce, jak je to obvyklé, nikoliv na závěr (podobně kapitola ,,Společnost pro výzkum kamenných

křížů,,měla být zakomponována bud'v úvodu, nebo zařazena sice na závěr, ovšem jako zvláštní

exkurs). Zkrátka: strukiuře diplomové práce měla být dle mého názoru věnována větší pozornost'

Také kapitola označená jako ,,Závér" (s. 78-80)je koncipována poněkud neústrojně' Neskrývá se za ní

pouze klasické shrnutí analyzované problematiŘy a konstatovánídosažených cílů; obsahuje totiŽ i

celou jednu stranu (I)věnovanou obdobné prácíbadatele Zdeňka Procházky, která by spíše náležela

do kapitoly shrnující dosavadní bádání'

Dokumentační bohatost práce vychází mimo jiné z vlastního intenzivního průzkumu přímo v terénu'

přičemž je jasné, Že její hlavní intencí nebylo uchopení shromážděného materiálu jakožto problému

právní historie či ději; kriminalistiky a zbožnosti, ale nejspíše jeho využitíjakožto originálního

pedagogického nástroje ve školách zvoleného regionu. Navržené didaktické hry a listy považuji za

skvělé, jejich kvalitu a nápaditost nemůže, jak doufám, zastínit ani ,,kompetenční" žargon RVP' za

který ovšem autorka nemůže, neboť je samozřejmě nucena k uŽíváníformulacípetrifikovaných

pedagogickými experty.
Práce je psána srozumitelnou a kultivovanou češtinou bez g-ramatických chyb (soustavně je však

užíváno zkratky ,,Doc'" místo správného ,,doc.", jak doporučuje Ústav pro jazyk český AV ČR - tento

jazykový nešvar je ovšem na zču běžný, zde se však samozřejmě jedná o marginálii)'

Ačkoliv jsem se ve svém oponentském posudku vyjádřil v mnoha ohledech kriticky, byl bych rád' aby

to bylo vnímáno především jakožto inspirace pro Jalší případné bádání' Vždyť téma i jeho využití pro

pedagogické účely bylo zvoleno a zpracováno s velkým zaujetím. Diplomovou práci slečny Bc' Pavlíny

Plevné povaŽuji za velice zdařilou a navrhuji, aby byla hodnocena jako ,,velmi dobrá"'
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